voluero processura. Quod totum fit, cum aliquid narro memoriter.

a) rerum sensarum imagines;

8. 13. *Ibi sunt omnia distincte generatimque servata, quae suo quaeque aditu ingesta sunt, sicut lux atque omnes colores formaeque corporum per oculos, per aures autem omnia genera sonorum omnesque odores per aditum narium, omnes saporis per oris aditum, a sensu autem totius corporis, quid durum, quid molle, quid calidum frigidumve, lene aut asperum, grave seu leve sive extrinsecus sive intrinsecus corpori. Haec omnia recipit recolenda, cum opus est, et retractanda grandis memoriae recessus et nescio qui secreti atque ineffabiles sinus eius; quae omnia suis quaeque foribus intrant ad eam et reponuntur in ea. Nec ipsa tamen intrant, sed rerum sensarum imagines illic praesto sunt cogitationi reminiscenti eas. Quae quomodo fabricatae sint, quis dicit, cum appareat, quibus sensibus raptae sint interiusque reconditae? Nam et in tenebris atque in silentio dum habito, in memoria mea profero, si volo, colores, et discerno inter album et nigrum et inter quos alios volo, nec incurrunt soni atque perturbant quod per oculos haustum considero, cum et ipsi ibi sint et quasi seorsum repositi lateant. Nam et ipsos posco, si placet, atque adsunt illico, et quiescente lingua ac silente gutture canto quantum volo, imaginesque illae colorum, quae nihilo minus ibi sunt, non se interponunt neque interrumpunt, cum thesaurus alius retractatur, qui influxit ab auribus. Ita cetera, quae per sensus ceteros ingesta atque congesta sunt, recordor prout libet et auram liliorum discerno a violis nihil olfaciens et mel defruto, lene aspero, nihil tum gustando neque contrectando, sed reminiscendo antepono.*

b) omnia sive experta a se sive credita.

8. 14. *Intus haec ago, in aula ingenti memoriae meae. Ibi enim mihi caelum et terra et mare praesto sunt cum omnibus, quae in eis sentire potui, praeter illa, quae oblitus sum. Ibi mihi et ipse occurro meque recolo, quid, quando et ubi egerim quoque modo, cum agerem, affectus fuerim. Ibi sunt omnia, quae sive experta a me sive credita memini. Ex eadem copia etiam similitudines rerum vel expertarum vel ex eis, quas expertus sum, creditarum alias atque alias et ipse contexo praeteritis atque ex his etiam futuras actiones et eventa et spes, et haec omnia rursus quasi praesentia meditor. "Faciam hoc et*

13. Preserved there, classified and distinct, are all those impressions which have been admitted through the entrances proper to each: light, colors and bodily shapes through the eye; all kinds of sound through the ears; various odors through the gateways of the nostrils; flavors through the entrance of the mouth; and through the pervasive sense of touch whatever is felt as hard or soft, hot or cold, smooth or rough, heavy or light, external to the body or inside it. The huge repository of the memory, with its secret and unimaginable caverns, welcomes and keeps all these things, to be recalled and brought out for use when needed; and as all of them have their particular ways into it, so all are put back again in their proper places. The sense-impressions themselves do not find their way in, however; it is the images of things perceived by the senses that are available there to the person who recalls them. Who can tell how these images are fashioned, obvious though it may be through which senses they were captured and stowed away within? For when I am sitting quietly in the dark I can bring up colors in my memory if I wish, and distinguish white from black and any others I select. No sounds burst in to intrude on these images acquired through my eyes, which I am considering, though sounds too are present there, lying hidden and stored in a place by themselves. I can summon them equally well, if I wish, and find them present at once, and though my tongue and throat are silent I sing as much as I like. Images of color, which are just as truly present, do not thrust themselves in on my song or interrupt it while I am enjoying this other treasure, which has flowed into me through my ears. Similarly I can recall at will anything drawn in and hoarded by way of my other senses. I can distinguish the scent of lilies from violets even though I am not actually smelling anything, and honey from grape-juice, smooth from rough, without tasting or feeling anything: I am simply passing them in review before my mind by remembering them.